

Số: 2283/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 12 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19

Thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, công khai minh bạch, kịp thời, chính xác; rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 68/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương.

- Các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tập trung tuyên truyền sâu rộng trong ngành, đơn vị mình và trong nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của chính sách hỗ trợ, đồng thời nắm vững nguyên tắc, nội dung, quy trình, thủ tục đề nghị hỗ trợ theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện chế độ đồng bộ, không để lợi dụng để hưởng chính sách.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Nguyên tắc, trình tự, thủ tục, nội dung hỗ trợ

Thực hiện theo đúng Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú nội dung Nghị quyết số 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Biên soạn nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng đảm bảo dễ hiểu, dễ thực hiện.

- Đăng tải tất cả các biểu mẫu lên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

3. Công tác kiểm tra, giám sát: Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thường xuyên kiểm tra, giám sát,

dánh giá việc thực hiện từ khâu xây dựng Kế hoạch; lập, phê duyệt, thẩm định danh sách; tổ chức chi hỗ trợ để đảm bảo việc chi hỗ trợ đúng mục tiêu, đúng nguyên tắc nhằm thực hiện chính sách hỗ trợ có hiệu quả.

4. Tổng hợp báo cáo

Ngày 20 hàng tháng (kể từ tháng 7/2021) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo định kỳ kết quả thực hiện việc triển khai và hỗ trợ về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và báo cáo đề xuất trường hợp khó khăn phát sinh đột xuất hoặc theo yêu cầu của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch. Thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách, kinh phí theo đề xuất của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh; kịp thời giải đáp những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp các đối tượng lao động không giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 nhưng không được hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, xây dựng tiêu chí, xác định đối tượng, mức tiền hỗ trợ, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định hỗ trợ theo điều kiện và khả năng ngân sách của tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan triển khai hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động; hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp theo quy định tại Chương III, Chương VI của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này trình Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ vào ngày 22 hàng tháng.

2. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí, phân bổ ngân sách để bảo đảm thực hiện các chính sách hỗ trợ. Hướng dẫn việc thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo rà soát, thống kê các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục ở cấp giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục nghề nghiệp (cơ sở giáo dục) gặp khó khăn do đại dịch COVID-19, phối hợp đề nghị hỗ trợ theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Sở Y tế: Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở y tế, cơ sở cách ly rà soát, lập danh sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế quy định tại Chương VII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì hướng dẫn, rà soát danh sách và tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật và người lao động là hướng dẫn viên du lịch quy định tại Chương VIII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

6. Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo các Chi cục thuế xác nhận, thẩm định và tổng hợp danh sách hỗ trợ hộ kinh doanh quy định tại Chương IX Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

7. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội cấp huyện kiểm tra, xác nhận: Danh sách người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đến tháng liền kề trước thời điểm người lao động ngừng việc đối với người sử dụng lao động vay vốn trả lương ngừng việc; Danh sách người lao động đang tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc đến thời điểm đề nghị vay vốn đối với người sử dụng lao động vay vốn phục hồi sản xuất, kinh doanh.

- Hướng dẫn thủ tục, xem xét giải quyết tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất quy định tại Chương II Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

8. Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách cho vay theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện cho vay người sử dụng lao động để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất theo đúng hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam.

9. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông tỉnh chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tuyên truyền đầy đủ, kịp thời về mục đích, ý nghĩa, điều kiện, hồ sơ, quy trình thực hiện các chính sách hỗ trợ đến người dân, doanh nghiệp.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn về các chính sách hỗ trợ của Chính phủ và Kế hoạch triển khai của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bằng nhiều hình thức theo từng nhóm đối tượng, phương pháp lập hồ sơ đề nghị theo các Mẫu ban hành tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

- Cân đối, bố trí, phân bổ ngân sách địa phương bảo đảm thực hiện các chính sách hỗ trợ và thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị, UBND các xã, phường, thị trấn tiếp nhận, lập danh sách, thẩm định, phê duyệt danh sách các nhóm đối tượng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP và quy định tại Chương IV, V, VII Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của đối tượng đề xuất phê duyệt hỗ trợ.

- Rà soát kỹ đối tượng, đảm bảo không trùng, không sót đối tượng theo đúng tinh thần của Nghị quyết số 68/NQ-CP, quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và hướng dẫn của các cơ quan Trung ương. Khó khăn kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) cho ý kiến thực hiện.

- Tổ chức thực hiện chi trả hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị, địa phương trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu về nội dung, tiến độ quy định và bảo đảm yêu cầu an toàn về phòng, chống dịch COVID-19.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo Công đoàn các cấp hướng dẫn công đoàn cơ sở thủ tục lập danh sách người lao động ngừng việc, tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương do doanh nghiệp đề nghị đảm bảo điều kiện theo quy định tại Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp tuyên truyền, giám sát thực hiện Kế hoạch từ khâu thông báo, lập hồ sơ, niêm yết, xét duyệt đến việc tổ chức chi trả cho các đối tượng.

Trong quá trình triển khai thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các địa phương, đơn vị phản ánh, đề xuất về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) đề kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- TTTU;
- TT HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Tây Ninh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- UBND TQVN tỉnh và các tổ chức CT-XII;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- PKGVX; TTCBTH;
- Lưu VT, VP UBND tỉnh. Tuân

10



Võ Đức Trọng